

平成19年11月期 第3四半期財務・業績の概況

平成19年10月9日

上場会社名 ミクロン精密株式会社

上場取引所 JASDAQ

コード番号 6159

URL <http://www.micron-grinder.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 白田 啓

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 榊原 憲二

TEL (023) 688-8111

(百万円未満切捨て)

1. 平成19年11月期第3四半期の連結業績 (平成18年12月1日～平成19年8月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年11月期第3四半期	4,037	△5.2	530	△31.0	682	△18.0	357	△27.8
18年11月期第3四半期	4,257	11.6	769	93.3	832	67.6	495	75.3
18年11月期	5,903	—	964	—	1,042	—	609	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年11月期第3四半期	140	23	—	—
18年11月期第3四半期	192	77	—	—
18年11月期	237	46	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円	銭
19年11月期第3四半期	7,745		6,083		78.5		2,440	21
18年11月期第3四半期	8,052		5,997		74.5		2,335	08
18年11月期	7,909		6,103		77.2		2,376	60

2. 配当の状況

	1株当たり配当金	
	(基準日) 第3四半期末	
	円	銭
19年11月期第3四半期	—	—
18年11月期第3四半期	—	—

3. 平成19年11月期の連結業績予想 (平成18年12月1日～平成19年11月30日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通期	6,401	8.4	1,035	7.3	1,193	14.5	703	15.3	282	02

4. その他

- | | | |
|---|---|---|
| (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） | : | 無 |
| (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 | : | 無 |
| (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 | : | 無 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

「平成19年11月期の連結業績予想（通期）」のうち、「1株当たり当期純利益」に関しましては、自己株式の取得を行っているため修正いたしております。

上記に記載した予想数値は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期におけるわが国経済は、原油及び原材料価格の高騰等景気回復の鈍化が懸念されましたが、円安傾向のなかで輸出関連を中心とした大企業の好調な収益及び個人消費の拡大に支えられ、景気は緩やかながら回復してきたものと思われまます。

当工作機械業界におきましては、内需に関しては若干の減速傾向が見られるものの、外需主導による受注の拡大により、全体としては引続き堅調に推移してきたものと思われまます。

このような経営環境の中において、当社グループ（当社及び連結子会社）は、自動車業界をはじめとする国内主要顧客に対して新技術を搭載した高性能機の積極的な販売展開を行った結果、当第3四半期の売上高は4,037百万円（前年同期比5.2%減）、営業利益は530百万円（前年同期比31.0%減）、経常利益は682百万円（前年同期比18.0%減）、四半期純利益は357百万円（前年同期比27.8%減）となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 貸借対照表の状況

(流動資産)

当第3四半期末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて399百万円減少し、4,108百万円となりました。これは主に、現金及び預金が473百万円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第3四半期末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて235百万円増加し、3,636百万円となりました。これは主に、中部東海地区の営業基盤の強化拡充を目的として建設しました施設「中部サテライト」の建物の取得等により、有形固定資産が318百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第3四半期末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて170百万円減少し、1,384百万円となりました。これは主に、賞与引当金が77百万円増加したものの、未払法人税等が246百万円減少したこと等によるものであります。

(固定負債)

当第3四半期末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて26百万円増加し、276百万円となりました。これは主に、長期未払金(役員退職慰労金の未払金)が20百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期末の純資産の部は、前連結会計年度末に比べて19百万円減少し、6,083百万円となりました。これは主に、利益剰余金が259百万円増加したものの、自己株式の取得により260百万円、有価証券評価差額金が17百万円減少したことによるものであります。

② キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は513百万円となり、前連結会計年度末に比べて512百万円減少（前年同期比25.1%減）いたしました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は312百万円（前年同期比60.6%減）となりました。

これは主に、法人税等の支払が467百万円あったものの、税金等調整前四半期純利益632百万円や、減価償却費137百万円があったことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は513百万円（前年同期比54.2%減）となりました。

これは主に、有形固定資産の取得による支出485百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は325百万円（前年同期は521百万円の獲得）となりました。

これは主に、自己株式の取得による支出260百万円や配当金の支払97百万円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、前回（平成19年7月10日発表「平成19年11月期 中間決算短信」に記載しております。）の業績予想から変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

科目	前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,300,071	674,623	△625,447		1,148,595
2. 受取手形及び売掛金	1,344,310	1,359,454	15,143		1,432,773
3. 有価証券	117,330	116,070	△1,260		116,470
4. たな卸資産	1,776,079	1,812,407	36,328		1,637,924
5. 繰延税金資産	78,559	78,566	7		133,924
6. その他	48,570	68,502	19,932		39,733
貸倒引当金	△1,461	△829	631		△1,051
流動資産合計	4,663,460	4,108,796	△554,664	△11.9	4,508,371
II 固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	697,243	771,210	73,967		685,330
(2) 機械装置及び運搬具	266,302	330,159	63,857		256,542
(3) 土地	396,014	393,713	△2,301		395,914
(4) 建設仮勘定	112,260	307,825	195,565		148,307
(5) その他	109,514	102,689	△6,825		100,826
計	1,581,335	1,905,597	324,262	20.5	1,586,921
2. 無形固定資産	19,449	20,384	934	4.8	22,492
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	1,443,314	1,440,716	△2,598		1,440,420
(2) 繰延税金資産	120,317	145,291	24,973		123,604
(3) その他	226,366	124,716	△101,650		227,278
貸倒引当金	△1,950	—	1,950		—
計	1,788,049	1,710,724	△77,325	△4.3	1,791,302
固定資産合計	3,388,834	3,636,706	247,871	7.3	3,400,716
資産合計	8,052,295	7,745,502	△306,792	△3.8	7,909,087

科目	前年同四半期末 (平成18年11月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成19年11月期 第3四半期末)	増減		(参考) 前期末 (平成18年11月期末)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	295,805	262,001	△33,804		266,025
2. 短期借入金	909,848	613,909	△295,939		581,511
3. 未払法人税等	117,122	14,941	△102,180		261,223
4. 賞与引当金	70,085	77,428	7,342		—
5. 役員賞与引当金	18,450	15,163	△3,286		22,500
6. 製品保証引当金	32,000	20,000	△12,000		28,000
7. その他	357,643	381,274	23,630		395,850
流動負債合計	1,800,955	1,384,718	△416,237	△23.1	1,555,111
II 固定負債					
1. 繰延税金負債	6,127	5,453	△673		5,472
2. 退職給付引当金	14,752	13,541	△1,211		7,487
3. 役員退職慰労引当金	233,267	—	△233,267		237,190
4. 長期末払金	—	257,810	257,810		—
固定負債合計	254,147	276,805	22,657	8.9	250,150
負債合計	2,055,103	1,661,523	△393,579	△19.2	1,805,261
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	651,370	651,370	—	—	651,370
2. 資本剰余金	586,750	586,750	—	—	586,750
3. 利益剰余金	4,709,037	5,083,755	374,717	8.0	4,823,809
4. 自己株式	△1,672	△262,351	△260,678	—	△1,672
株主資本合計	5,945,485	6,059,524	114,038	1.9	6,060,256
II 評価・換算差額等					
1. その他有価証券評価 差額金	70,861	48,221	△22,640	△32.0	65,384
2. 為替換算調整勘定	△19,155	△23,766	△4,611	24.1	△21,814
評価・換算差額等合計	51,706	24,454	△27,251	△52.7	43,569
純資産合計	5,997,192	6,083,979	86,787	1.4	6,103,826
負債純資産合計	8,052,295	7,745,502	△306,792	△3.8	7,909,087

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科目	前年同四半期 (平成18年11月期 第3四半期)	当四半期 (平成19年11月期 第3四半期)	増減		(参考) 前期 (平成18年11月期)
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)	増減率 (%)	金額 (千円)
I 売上高	4,257,331	4,037,385	△219,946	△5.2	5,903,442
II 売上原価	2,799,665	2,767,987	△31,677	△1.1	3,973,704
売上総利益	1,457,666	1,269,398	△188,268	△12.9	1,929,738
III 販売費及び一般管理費	688,449	738,501	50,051	7.3	964,815
営業利益	769,216	530,896	△238,319	△31.0	964,922
IV 営業外収益	67,079	167,401	100,321	149.6	84,220
V 営業外費用	3,554	15,769	12,214	343.6	6,631
経常利益	832,741	682,528	△150,212	△18.0	1,042,511
VI 特別利益	600	1,771	1,171	195.0	647
VII 特別損失	2,212	51,532	49,320	—	4,310
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	831,129	632,767	△198,362	△23.9	1,038,849
税金費用	336,013	275,225	△60,788	△18.1	428,962
四半期(当期) 純利益	495,115	357,541	△137,573	△27.8	609,886